湘科院教发[2015]47号
关于开展教学专项检查的通知

各教学学院：
为进一步强化教学纪律，规范教师和学生的教学行为，加强日常教学管理与监督，贯彻落实《湖南科技学院教学事故认定及处理办法》（湘科院校字〔2015〕66号）精神，切实加强我校教风学风建设，努力营造学校从严治教、从严治学的良好氛围，不断提高教学质量，学校决定于10月20日-11月20日开展教学专项检查工作，现将有关事项通知如下：

一、检查方式与内容

本次专项检查采取督导听课、学院自查、学校网络视频监控及现场检查相结合的方式进行，检查内容主要为教师到课、教师课堂教学、学生到课、学生课堂学习等情况。
二、组织与实施

 本次教学专项检查工作由学校教学质量管理处、教学督导团、教务处、实验实训中心和各学院共同组织实施。

组  长：李常健

副组长：欧小松 聂志成 石循忠 魏大宽

成  员：教学质量管理处全体成员、教务处处领导及各科室负责人、实验实训中心负责人、各学院主管教学负责人、教务办主任。

教学检查安排详见附表1。

 三、检查要求

 1、各学院成立由院长任组长的教学专项检查小组，主管教学副院长落实检查各项具体工作，加强教学专项检查力度，务求实效。各学院教学专项检查工作安排请于10月20日前报送教学质量管理处。

2、教学督导团根据本学期工作安排，重点加强新进教师与非专任教师课堂教学检查力度，发现问题及时与教师本人或所在单位及开课学院沟通，并同时填写《教学专项检查情况反馈表》（附表2），于11月25日前交到教学质量管理处。
3、由学校统一安排的教学专项检查人员应于课前5分钟到达指定教学楼（或打开网络视频监控），检查师生到位情况，检查需在不影响正常教学秩序的情况下进行。要求每周现场检查和网络视频监控皆不少于1次（具体时间由各组自定），检查结束后请认真填写附表2，并于每周星期五下午4:00前将表格（电子稿和纸质稿）报送至教学质量管理处。检查过程中如发现异常情况请及时与教学质量管理处联系，联系电话：6383880，邮箱： 277793231 @qq.com 。

4、教学专项检查结束后，教学质量管理处将对检查结果进行统一反馈和通报，并与学院年终考核挂钩。

附表1：教学专项检查安排表

附表2：教学专项检查情况反馈表

                                      教学质量管理处

                                         2015年10月12日

附表1：

教学专项检查安排表

	校领导
	课堂教学检查人员
	教学专项检查人员
	检查地点

	李常健
	欧小松
	聂志成、陈彦卿、唐阳华、徐耀君
	明德楼

	李治章
	石循忠、杨建奇、李  娜、曾金秋
	逸夫楼

	翟满桂
	魏大宽、包红光、梁小珊、谭  明
	日新楼

	熊文元
	雷  腾、袁岳驷、邹小阳、安福杰
	致远楼

	潘利锋
	包本刚、龙运荣、蒋玮玮、陈安民
	博雅楼

	李其顺
	谭永红、周  基、吴江莉、李小红
	明理楼

	张  敏
	            蒋海明、刘  芳、郭旭明、李  珺
	立信楼

	黄华丽
	刘志壮、杨  军、谭启红
	毓秀楼、尚美楼

	杨球旺
	代  坤、唐朝霞、刘  静
	美术楼

	龙枝荣
	伍金辉、蒋娟全、黄继志
	知行楼、训练馆

	庄和美
	林  华、刘国超、全春霞
	荟英楼、传播楼

      注：1、教学专项检查人员中第一人为组长，负责组织本组检查工作，最后一人为联络员，负责汇总和记录检查情况。

           2、其中毓秀楼、尚美楼、美术楼、荟英楼、传播楼暂无视频监控，只能进行现场检查。

     3、网络视频技术负责人：唐云武  电话：6381324  （教务处）

   4、课表负责人：盛新福   电话：6383163  （教务处）

 5、办公室：郭丙琴  电话：6383880  （教学质量管理处）

附表2：

	教学专项检查情况反馈表

	检查时间：       年    月    日  星期
	检查形式：网络视频监控（ ）现场检查（ ）

	序

号
	节次
	教室
	课程

名称
	任课

教师
	班级
	应到

人数
	教师上课情况
	学生上课情况
	备注

	到课

情况
	教学规范
	教学文档
	实到

人数
	迟到、早

退人数
	课堂纪律

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	备  注：本表内容记录要求客观、具体，特殊情况请在备注栏注明。检查过程中如发现异常情况请及时与教学质量管理处联系，

联系人：郭丙琴   联系电话：6383880。

	检查人员签名：